



EUROPE DIRECT

Dubrovačko-neretvanske županije

Europe Direct Newsletter srpanj 2025

Dragi korisnici,

tijekom srpnja EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije nastavio je sa provedbom svojih projektnih aktivnosti.

U nastavku newslettera možete pronaći informacije o aktivnostima centra u srpnju, aktualne vijesti i natječaje iz EU, informacije o EU projektima u Dubrovačko-neretvanskoj županiji te najavu nadolazećih aktivnosti za kolovoz 2025.

*EUROPE DIRECT u Dubrovačko-neretvanskoj županiji je član mreže EUROPE DIRECT u Hrvatskoj, koja je dio sveeuropske mreže centara kojom upravlja Europska komisija. Ovi centri približavaju Europu ljudima na terenu i potiču ih da se uključe u rasprave o budućnosti EU-a.

NOVOSTI

[Subscribe](#)[Past Issues](#)[Translate ▼](#)

anketa za građane na Instagramu

Dana 10. srpnja održana je sedma ovogodišnja anketa za građane na Instagramu koja je sadržavala 3 kratka pitanja sa ponuđenim odgovorima, a u svrhu ispitivanja lokalnog javnog mišljenja o EU.



EUROPE DIRECT DNŽ sudjelovao u seminaru za lokalne medije u Zagrebu

U organizaciji Europske komisije u Hrvatskoj, 30. lipnja i 1. srpnja 2025. godine, u suradnji s EUROPE DIRECT centrima u Hrvatskoj, među kojima je i centar EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije, održan je dvodnevni seminar za lokalne medije u Kući Europe u Zagrebu, posvećen obilježavanju 12 godina članstva Hrvatske u Europskoj uniji. Ispred centra EUROPE DIRECT DNŽ sudjelovala je novinarka s UNIDU radija, dubrovačkog studentskog radija Sveučilišta u Dubrovniku. Kroz niz panela razgovaralo se o brojnim



jedinstvenom tržištu, digitalnoj tranziciji te jačanju utjecaja Hrvatske unutar EU. Posjetitelji su imali priliku sudjelovati u simulaciji rada europskih institucija u centru Doživi Europu te posjetiti Dansko veleposlanstvo povodom predsjedanja Kraljevine Danske Vijećem Europe unije.

[Više](#)

EUROSCOLA: Glas mladih u srcu Europe

Program Euroscola pruža jedinstvenu priliku srednjoškolcima iz cijele Europe da zakorače u svijet europske politike, upoznaju rad europskih institucija i aktivno sudjeluju u demokratskim procesima. Učenici od najmanje 14 godina, iz svih 27 država članica Europske unije, država kandidatkinja, pa čak i bivših članica, okupljaju se u Europskom parlamentu u Strasbourgu kako bi raspravljali o aktualnim europskim pitanjima, zauzimali stavove, pregovarali, glasali i donosili rezolucije – baš kao pravi europarlamentarci. Sudjelovanje u programu omogućuje mladima da bolje razumiju europske vrijednosti, demokraciju i temeljna prava, a sve to uz pratnju nastavnika ili odgajatelja koji ih podržavaju tijekom boravka.

[Više](#)



Vijesti iz EU

Europska komisija predstavila ambiciozni europski proračun od 2028. do 2034. – za snažniju Europu

Europska komisija 16. srpnja predstavila je svoj prijedlog ambicioznog i dinamičnog višegodišnjeg financijskog okvira (VFO) koji iznosi gotovo 2 bilijuna EUR (odnosno prosječno 1,26 % bruto nacionalnog dohotka EU-a od 2028. do 2034.). Ovim će se okvirom Europi osigurati dugoročni proračun za ulaganja u skladu s njezinim ambicijama da u sljedećem desetljeću bude neovisno, prosperitetno, sigurno i uspješno društvo i gospodarstvo.

[Više](#)

Izvešće o vladavini prava za 2025. – važno za europsku demokraciju, sigurnost i gospodarstvo

Europska komisija 8. srpnja objavila je svoje šesto godišnje Izvešće o vladavini prava u kojem razmatra kretanja u području vladavine prava u svim državama članicama. U ovogodišnjem Izvešću potvrđuje se pozitivna putanja u mnogim državama članicama jer su



izvješćem: pravosuđe, borba protiv korupcije, sloboda medija te institucijski sustav provjere i ravnoteže. Izvješće ističe postignuti napredak, ali i izazove koji još uvijek postoje.

[Više](#)

Strategije EU-a za stvaranje zaliha i medicinske protumjere za jačanje pripravnosti na krize i zdravstvene sigurnosti

Europska komisija predstavlja dvojnu strategiju za jačanje zdravstvene sigurnosti i krizne spremnosti u EU. Strategija gomilanja zaliha postaje prvi sveobuhvatni pristup EU-a gomilanju zaliha. Ključne akcije u strategiji uključuju uspostavljanje mreže zaliha EU-a sa zemljama EU-a radi osiguranja suradnje i koordinacije, identificiranje nedostataka u zalihama i dupliciranja, širenje zaliha na razini EU-a, poboljšanje prometa i logistike za brzi odgovor na krize te promicanje civilno-vojnih, javno-privatnih i međunarodnih partnerstava.

[Više](#)



Odabir natjagata čara za 59 projektnih aktivnosti u 2025.

U okviru natječaja za program Europske snage solidarnosti za 2025. godinu tijekom roka 20. veljače, Agencija za mobilnost i programe Europske unije (AMPEU) hrvatskim je prijaviteljima odobrila ukupno 59 projekata u dvije ključne aktivnosti: volonterski projekti i projekti solidarnosti, za čiju je provedu dodijeljeno gotovo dva milijuna eura. Na natječajni rok u veljači pristigle su ukupno 93 prijave, od čega 49 za projekte solidarnosti te 44 prijave volonterskih projekata. Podsjećamo sve zainteresirane na jesenski rok za prijavu projekata solidarnosti u 2025. godini: Projekti solidarnosti – 1. listopada 2025. godine u 12.00 sati prema srednjoeuropskom vremenu.

[Više](#)

Komisija traži mišljenja o prvom europskom planu za priuštivo stanovanje

Otvoreno je javno savjetovanje o sveobuhvatnoj europskoj strategiji za rješavanje stambene krize koja pogađa milijune ljudi diljem EU. Rok za sudjelovanje je 17. listopada 2025. Plan predviđa: poticanje javnih i privatnih ulaganja, potporu državama, regijama i gradovima, regulaciju kratkoročnog najma, pojednostavljenje postupaka i pravila



priuštivog, održivog i adekvatnog stanovanja u svim dijelovima EU-a. Inicijativa se temelji na postojećim politikama i uključuje rad novoosnovanog Savjetodavnog odbora za stanovanje te savjetovanje o izmjeni pravila tržišnog natjecanja.

[Više](#)

Komisija i Sjedinjene Države postigle su dogovor o carinama i trgovini

Predsjednica Europske komisije Ursula von der Leyen izjavila je 27. srpnja 2025. da je postignut novi trgovinski i carinski sporazum sa Sjedinjenim Američkim Državama. Istaknula je kako sporazum donosi stabilnost i predvidljivost u neizvjesnim vremenima te učvršćuje transatlantsko partnerstvo. Sporazum uključuje jedinstvenu carinsku stopu od 15% za većinu EU izvoza, uključujući ključne sektore poput automobilske industrije, poluvodiča i farmaceutike.

[Više](#)



Aktualni EU natječaji

Otvorene prijave za program stipendiranja Charlemagne Prize Fellowship 2025/26

Kao doprinos europskim integracijama i promicanju razmjene



(Akademija nagrade Karla Velikog) ima za cilj identificirati buduće izazove i, dodjelom godišnjih istraživačkih stipendija, pod nazivom Charlemagne Prize Fellowship 2025/26, razviti rješenja u ranoj fazi. Inovativni pristupi trebaju se povezati s donošenjem odluka, kao i promovirati financijskom potporom od 20.000 eura. U skladu s ciljevima nagrade Karla Velikog, program ima za cilj promicati jedinstvo u Europi, međusobno razumijevanje među narodima i ukorijenjenje europske ideje u svim područjima društva.

[Više](#)

EU projekti u Dubrovačko-neretvanskoj županiji

*COASTRUST u Ateni:
DUNEA predstavila
komunikacijske alate za
održivo upravljanje
prirodnom baštinom*



Na kampusu Nacionalnog tehničkog sveučilišta u Ateni održan je dvodnevni sastanak zajednice prakse u okviru misije za prirodnu baštinu (Natural Heritage Mission), koji je okupio stručnjake, partnere i dionike iz mediteranske regije. Među sudionicima bile su i predstavnice Regionalne agencije DUNEA, koje su sudjelovale u predstavljanju aktivnosti i rezultata projekta

predstavljanje inovacija i zajedničko planiranje daljnjih aktivnosti u području održivog upravljanja prirodnom baštinom i prilagodbe klimatskim promjenama.

[Više](#)

Projekt GUSTI: Jačanje eno- turizma kroz stručnu radionicu za vinare i sommeliere

U sklopu projekta GUSTI – Gastro UpScaled Tourist Itinerary in rural regions of Croatia and Italy, Regionalna agencija DUNEA, u suradnji s Poljoprivrednom zadrugom Putniković, organizirala je dvodnevnu edukativnu radionicu namijenjenu vinarima, sommelierima i djelatnicima vinskih kušaonica s područja Pelješca. Radionica pod vodstvom certificirane sommelierke Ksenije Matić održala se 21. i 22. srpnja u sklopu manifestacije Dani Sv. Ane, u prostoru Doma vinarske tradicije u Putnikoviću. Edukacija je obuhvatila kombinaciju stručnih predavanja i interaktivnog praktičnog rada, usmjerenu na jačanje znanja o vinskom marketingu, brendiranju te razvoju komunikacijskih i prezentacijskih vještina.

[Više](#)



Najava

[Subscribe](#)[Past Issues](#)[Translate ▼](#)

lokalnog javnog mišljenja o EU na temu otpornost i pripravnost na klimatske promjene.

Pozivamo Vas da svojim sudjelovanjem u našim aktivnostima doprinesete unaprjeđenju rada centra EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije te nas nastavite pratiti na našoj web stranici i društvenim mrežama (Facebook i Instagram) na kojima ćemo vas pravovremeno obavještavati o događanjima koje organizira centar EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije.

Želite promijeniti kako primete ove mailove?
Možete ažurirati vaše postavke ili odjaviti se sa liste.

EUROPE DIRECT Dubrovačko-neretvanske županije Zrinsko-Frankopanska 1, 20355 Opuzen

Tel: +385 99 702 7244

Mob: +385 99 702 7244

Email: info@edirectdnz.eu

RADNO VRIJEME Ponedjeljak – Petak: 07:00 – 15:00



Financira Europska unija. Međutim, izneseni su stavovi i mišljenja samo mišljenja autora i ne moraju se podudarati sa stavovima Europske unije ili Europske komisije. Ni Europska unija ni tijelo koje dodjeljuje bespovratna sredstva ne mogu se smatrati odgovornima za njih.

This email was sent to <<Email Address>>

[why did I get this?](#) [unsubscribe from this list](#) [update subscription preferences](#)

EUROPE DIRECT DUBROVAČKO-NERETVANSKE ŽUPANIJE · Zrinsko-Frankopanska 1 · Opuzen 20355 · Croatia

[Subscribe](#)

[Past Issues](#)

[Translate ▼](#)

